
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 19 del 12/01/2022

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Assistenza legale dott. B.F.A. per la Prestazione dell’avv. Carotenuto e del Consulente
Ferola – p.p. 1787/2014 - SENTENZA DI ASSOLUZIONE -  Rif. Int. Assistenza Legale 07/2015

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 12/01/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione  Assistenza  legale  dott.  B.F.A.  per  la  Prestazione  dell’avv.  Carotenuto  e  del
Consulente Ferola – p.p. 1787/2014 -  SENTENZA DI ASSOLUZIONE -  Rif.  Int.  Assistenza Legale
07/2015

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso:
- che, il dott. B.F.A., Direttore Generale di questa Azienda dal 03/10/2011 al 06/11/2013, comunicava di

essere indagato nel procedimento penale n. 1787/2014, pendente innanzi la Procura della Repubblica
presso il  Tribunale di S.  Maria C.V.,  relativo a presunte anomalie nella  procedura di  affidamento del
servizio ristoro a mezzo distributori automatici, nominando, quali propri difensori, gli avv.ti Francesco
Carotenuto e Virgilio Marino e, quale proprio consulente, il dott. Raffele Ferola;

Considerato
- che la U.O.C. Gestione Risorse Umane di questa Azienda, a riscontro della richiesta della UOC affari Legali

( nota del 08/06/2020 acquisita al prot.18285), trasmetteva il Contratto di conferimento dell’incarico di
Direttore Generale di AA.SS.LL. e AA.OO. sottoscritto dall’On. Caldoro, nella qualità di Presidente della
giunta Regionale della Campania, ed il dott. B.F.A. in data 13/12/2011, da cui, all’art. 9, si evince che:
“Nel caso in cui venga avviato un procedimento penale nei confronti del Direttore Generale, per fatti che
siano connessi all’esercizio delle Sue funzioni, nessun onere incomberà in capo alla Regione per la difesa,
sin dalle fasi iniziali del procedimento”;

- che, pertanto, alla luce del Contratto poc’anzi richiamato e  previa verifica dei relativi presupposti, questa
AORN deve farsi carico del rimborso delle spese legali in argomento; 

Preso atto
- che, con sentenza n. 870/2019 emessa a definizione del p.p. 1787/2014, il Giudice adito della Corte di

appello di Napoli assolve il dott. B.F.A . per il reato a lui ascritto perché il fatto non sussiste;
- che, nel  summenzionato provvedimento,  il  Giudice  adito  evidenzia  che  “ad avviso  della  Corte,  non

emergono  elementi di  responsabilità  a  carico  dell’imputato  B.F.A.  in  ordine  al  reato  ascritto,  con
conseguente assoluzione perché il fatto non sussiste”;

Ritenuto:
- di dover, ai sensi e per gli effetti del Contratto richiamato, provvedere al rimborso delle spese sostenute

relative al legale e dal consulente in favore del dott. B.F.A. per il quale il Giudice adito non ha ravvisato

alcun profilo di responsabilità;

Considerato
- che, con nota del 12/07/2019, il dott. B.F.A. chiedeva il rimborso delle due parcelle emesse per l’attività

resa dai propri legali nominati della somma complessiva di € 182.105,18, € 91.052,59 cadauno( Fase GIP
Cautelare + Fase Indagini Preliminari + Fase GUP Udienza Preliminare + FASE GUP Abbreviato + Fase

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Appello, aumentato dell’80% per particolare complessità) e  della parcella emessa per l’attività resa dal
proprio consulente dott. Raffaele Ferola della somma complessiva di € 10.213,84;

- che, con nota acquisita al prot. n.34471 del 20/11/2020, questa Azienda rappresentava al dott. B.F.A. che
le  parcelle  non  risultavano armonizzate  ai  parametri  adottati dall’Azienda,  evidenziando che  l’AORN
avrebbe potuto liquidare le competenze di un solo legale sulla base del valore medio del DM 55/2014,
oltre  accessori,  con  decurtazione  del  50% ai  sensi  del  “Regolamento relativo al  conferimento degli
incarichi  legali” di  questa  Azienda adottato con Delib.  89/14 e le  competenze per  l’attività resa  dal
consulente per la somma massima di € 1.500,00, oltre accessori, in ossequio al richiamato Regolamento
interno;

- che, nella medesima nota, questa AORN specificava anche l’ipotesi di liquidazione per l’attività resa dal
legale per la somma complessiva di € 10.750,08 (FASE GIP + FASE GUP + FASE Appello, ridotto del 50%);

- che, con  PEC  del  17/06/2021,  il  dott.  B.F.A  trametteva  a  questa  Azienda  parcella  emessa  dall’avv.
Francesco  Carotenuto  della  somma di  €  10.749,34,  armonizzata  ai  parametri  del  DM 55/2014,  con
decurtazione del  50% in  ossequio al  Regolamento aziendale  e  parcella  emessa dal  Consulente  dott.
Raffaele Ferola per la somma di € 1.500, oltre accessori;

Specificato, altresì 
- che restano ad esclusivo carico del dipendente le eventuali ulteriori somme reclamate dal professionista

incaricato per lo stesso titolo; 
- che la pretesa economica dei  legali  eccedente l’importo liquidato da questa AORN sarà a carico del

proprio cliente;

Considerato 
- che la presente proposta di determinazione è formulata ai sensi della Deliberazione n. 434/2020 relativa

al “Conferimento delega funzioni ai dirigenti preposti alla direzione di UU.OO.CC. e UU.OO.SS.DD. di area
P.T.A.”

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

- di rimborsare in  favore del dott. B.F.A  la somma  di  € 10.749,34 in ossequio al valore medio del DM
55/2014 ( Fase Indagini Preliminari, Fase GIP e Fase Tribunale Monocratico), oltre accessori, cui è stato
decurtato il  50% ai  sensi  del  “Regolamento relativo al  conferimento degli  incarichi  legali” di  questa
Azienda adottato con Delib. 89/14, previa produzione di relativa fattura, per la prestazione professionale
resa dall’Avv. Francesco Carotenuto nel Procedimento in premessa descritto, definito con Sentenza di
Assoluzione;

- di rimborsare in favore del dott. B.F.A la somma di € 1.830,00 ( € 1.500,00 oltre IVA) redatta in ossequio
al  “Regolamento relativo al conferimento degli incarichi legali” di questa Azienda adottato con Delib.
89/14, previa produzione di relativa fattura, per la prestazione professionale resa dal Consulente Raffaele
Ferola nel Procedimento in premessa descritto, definito con Sentenza di Assoluzione;

- di stabilire che gli importi in favore   del dott.   B.F.A  siano  corrisposti tramite bonifico bancario, previa  

presentazione di  IBAN,  Carta  di  Identità  e  Codice  Fiscale,  autorizzando a  tal  fine  l’  U.O.C.  Gestione

Economico Finanziaria, competente per la materia; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- di specificare che restano ad esclusivo carico del dipendente le eventuali ulteriori somme reclamate dai
professionisti incaricati per lo stesso titolo; 

- di far gravare la spesa della somma complessiva di € 12.579,34 sul conto economico n° 8020202010 –

“oneri da cause civili”;

- di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  alla  UOC
Gestione Economica Finanziarie, per quanto di competenza;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

Avv. Chiara Di Biase



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Assistenza legale dott. B.F.A. per la Prestazione dell’avv. Carotenuto e del Consulente Ferola – p.p. 1787/2014
- SENTENZA DI ASSOLUZIONE -  Rif. Int. Assistenza Legale 07/2015

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2021 8020202010 - Oneri da cause civili

€12.579,34

27/12/2021

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




